
Dr. Laura Vilkaitė-Lozdienė “Pastoviųjų žodžių junginių formos varijavimo įtaka jų 
apdorojimui" 

 Projekto pavadinimas: Pastoviųjų žodžių junginių formos varijavimo įtaka jų 
apdorojimui 

 Podoktorantūros stažuotojas: dr. Laura Vilkaitė-Lozdienė 
 Podoktorantūros stažuotės vadovas: doc. dr. Jurgis Pakerys 
 Projekto įgyvendinimo laikotarpis 2017-12-04 – 2019-12-03 
 Projektas finansuojamas iš Europos socialinio fondo lėšų pagal priemonės Nr. 09.3.3-

LMT-K-712 „Mokslininkų, kitų tyrėjų, studentų mokslinės kompetencijos ugdymas per 
praktinę mokslinę veiklą“ veiklą „Stažuočių po doktorantūros studijų skatinimas“ 

Trumpas aprašymas 

Projekto tikslas yra ištirti, kaip PJ (kolokacijų ir frazeologizmų) žodžių tvarka ir jų morfologinė 
forma veikia jų apdorojimą. Šio projekto metu atliekamas tyrimas gilinsis į tai, kaip pastoviųjų 
junginių formų varijavimas veikia tokių junginių apdorojimą. Pastovieji žodžių junginiai yra 
dažnai drauge vartojamų žodžių sekos, pavyzdžiui: mesti iššūkį, daryti įtaką. Vienas iš tokių 
junginių skiriamųjų bruožų yra tas, kad jie suvokiami ir apdorojami greičiau nei naujai 
sukurtos, nenusistovėjusios vartosenos frazės. Tačiau tekstynuose pastoviųjų junginių žodžių 
forma varijuoja: keičiasi žodžių tvarka (leisti laiką – laiką leisti), junginiai gali būti neištisiniai 
(leisti laiką – leisti visą savo laiką), varijuoti morfologiškai (leisti laiką – praleisdavo laiką). Iki 
šiol tirti tik neištisiniai pastovieji junginiai. Šis projektas tirs likusius du varijavimo tipus: 1) 
žodžių tvarkos variaciją ir 2) morfologinę variaciją. Tyrimu bus siekiama atsakyti į klausimą, 
kiek gali kisti pastoviojo junginio forma, kad junginys išlaikytų savo fraziškumą. Planuojami 
rezultatai leis aiškiau suvokti, kaip leksiniai vienetai saugomi mentaliniame leksikone. 
Projekto metu bus pristatyta apie tyrimo rezultatus konferencijose ir moksliniuose 
straipsniuose, bus sukurtas elektroninis tyrimų duomenų rinkinys ir semantinių asociacijų 
duomenų bazė lietuvių kalbai, kuri bus viešai prieinama kitiems mokslininkams. 

 

 


